



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



GENERAL / FINANCIAL BANKING AWARENESS & STATIC GK

Nabard & PSL

SBI PO 2021 | IBPS PO & CLERK 2021

DAY - 8

1:00 PM





FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



BIG DIWALI OFFER

01st - 07th Nov 2021

Flat

25%

Off

ON ALL DIGITAL PRODUCTS

Use code:

DIWALI25



*except branch admission



**PRIORITY
SECTOR
LENDING
(PSL)**

Q- National Bank for Agricultural and Rural Development (NABARD) was established in which year?

Q- राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (NABARD) की स्थापना किस वर्ष की गई थी?

1. 1928
2. 1982
3. 1985
4. 1958

National Bank for Agricultural and Rural Development (NABARD)

- It was established on 12th July 1982.
- It was set up on the recommendation of CRAFICARD set up by RBI under the chairmanship of B. Sivaraman.
- Chairman : G R Chintala
- Head office : Mumbai
- इसकी स्थापना 12 जुलाई 1982 को हुई थी।
- यह बी शिवरामन की अध्यक्षता में आरबीआई द्वारा स्थापित क्राफ्टकार्ड की सिफारिश पर स्थापित किया गया था।
- अध्यक्ष: जी आर चिंताला

- It was set up an initial capital of Rs 100 crore.
- **NABARD** today is fully owned by **Government of India**.
- **CRAFICARD**- Committee to review the arrangements for institutional credit for Agriculture and rural development.
- इसे 100 करोड़ रुपये की प्रारंभिक पूंजी के रूप में स्थापित किया गया था।
- नाबार्ड आज पूरी तरह से भारत सरकार के स्वामित्व में है।

Q- NABARD is associated with _____?

Q- नाबार्ड का संबंध _____ से है?

- 1. Rural development**
- 2. Urban development**
- 3. Railways development**
- 4. Industrial development**

FUNCTIONS OF NABARD

- **RURAL CREDIT / ग्रामीण ऋण**
- **REFINANCE / पुनर्वित्त**
- **MICRO FINANCE / सूक्ष्म वित्त**
- **SUPERVISORY FUNCTIONS / पर्यवेक्षी कार्य**
- **DEVELOPMENTAL FUNCTIONS / विकासात्मक कार्य**
- **KCC SCHEME / केसीसी योजना**

Q- BIRD is an associate of NABARD. What is the meaning of "R" in BIRD?

Q - बर्ड नाबार्ड का सहयोगी है। बर्ड में "R" का क्या अर्थ है?

1. **Regional**
2. **Rural**
3. **Rare**
4. **Rationing**

BIRD (BANKERS INSTITUTE OF RURAL DEVELOPMENT)

Bankers Institute of Rural Development
(An Establishment of NABARD)
(ISO 9001: 2008 Certified)

Located at LUCKNOW.

Established in 1983 by (NABARD).

It provide training, research and consultancy services in the field of agriculture and rural development banking in India.

ASSOCIATE OF NABARD

Subsidiaries of NABARD

NABCONS

NABARD Consultancy Services (Nabcons) is a wholly owned subsidiary promoted by NABARD and is engaged in providing consultancy in all spheres of agriculture, rural development and allied areas.

NABVENTURES LTD :

It is a 100% subsidiary of NABARD.NABVENTURES is the alternative investments arms of NABARD.

NABFINS:

NABFINS Limited, [NABFINS] is a subsidiary of NABARD. It is a non- deposit taking NBFC registered with the RBI.

Subsidiaries of NABARD

नैबकोन्स

नाबार्ड कंसल्टेंसी सर्विसेज (नैबकॉन्स) नाबार्ड द्वारा प्रवर्तित एक पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है और कृषि, ग्रामीण विकास और संबद्ध क्षेत्रों के सभी क्षेत्रों में परामर्श प्रदान करने में लगी हुई है।

नैबवेंचर्स लिमिटेड :

यह नाबार्ड की 100% सहायक कंपनी है। NABVENTURES नाबार्ड की वैकल्पिक निवेश शाखा है।

नैबफिन्स:

नैबफिन्स लिमिटेड, [नैबफिन्स] नाबार्ड की एक सहायक कंपनी है। यह एक गैर-जमा स्वीकार करने वाली एनबीएफसी है जो आरबीआई के साथ पंजीकृत है।



ABFL:

NABSAMRUDDHI Finance limited was incorporated under Companies Act, 1956 on 17 February 1997 under the name of Agri Business Finance Limited.

NABKISAN:

NABKISAN Finance Limited (NKFL) was incorporated under the Companies Act, 1956 on 14.02.1997. NKFL is a subsidiary of NABARD.

एबीएफएल:

NABSAMRUDDHI Finance Limited को कंपनी अधिनियम, 1956 के तहत 17 फरवरी 1997 को एग्री बिजनेस फाइनेंस लिमिटेड के नाम से शामिल किया गया था और RBI के साथ गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी के रूप में पंजीकृत किया गया था।

नबकिसान:

NABKISAN फाइनेंस लिमिटेड (NKFL) को कंपनी अधिनियम, 1956 के तहत 14.02.1997 को शामिल किया गया था। एनकेएफएल नाबार्ड की सहायक कंपनी है।

FUND MANAGED BY NABARD

- 
- **RIDF (Rural Infrastructure development fund)**
 - **LTIF (Long term irrigation fund)**
 - **MIF (Micro Irrigation fund)**

Objectives of Lead Bank Scheme:

- Eradication of unemployment and under employment
- Appreciable rise in the standard of living for the poorest of the poor
- Provision of some of the basic needs of the people who belong to poor sections of the society



LEAD BANK SCHEME

Lead Bank Scheme (LBS) was introduced in 1969, based on the recommendations of the Gadgil Study Group.

REGIONAL RURAL BANK / क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक

- It was established on 2nd Oct 1975.
- It was established on the recommendation of Narasimhan Committee.
- इसकी स्थापना 2 अक्टूबर 1975 को हुई थी।
- यह नरसिम्हन समिति की सिफारिश पर स्थापित किया गया था।



➤ **Initially 5 RRBs were established-**

- **Moradabad , UP**
- **Gorakhpur, UP**
- **Bhiwani, Haryana**
- **Jaipur, Rajasthan**
- **Malda , West Bengal**

- **Prathama bank was the 1st RRB of India established on 2nd Oct 1975 with its Head Office at Moradabad.**
- **It was sponsored by Syndicate Bank.**
- प्रथमा बैंक 2 अक्टूबर 1975 को मुरादाबाद में अपने प्रधान कार्यालय के साथ स्थापित भारत का पहला आरआरबी था।
- इसे सिंडिकेट बैंक द्वारा प्रायोजित किया गया था।

**RRBs are jointly owned by Central government,
State Government and Sponsor Bank.**

➤ **Share Capital of RRBs –**


- **Government of India- 50%**
- **State government – 15%**
- **Sponsor bank – 35%**

➤ **आरआरबी की शेयर पूंजी –**

- **भारत सरकार- 50%**
- **राज्य सरकार - 15%**
- **प्रायोजक बैंक - 35%**

Priority Sector Lending / प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र

- **Priority Sector Lending is an important role given by the Reserve Bank of India (RBI) to the banks for providing a specified portion of the bank lending to few specific sectors like agriculture or small scale industries at affordable rate.**
- **Basically , this is meant for all round development of the economy apart from only focusing on the financial sector.**


- 
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा बैंकों को कृषि या लघु उद्योगों जैसे कुछ विशिष्ट क्षेत्रों को सस्ती दर पर ऋण देने के लिए प्राथमिकता क्षेत्र ऋण एक महत्वपूर्ण भूमिका है।
 - मूल रूप से, यह केवल वित्तीय क्षेत्र पर ध्यान केंद्रित करने के अलावा अर्थव्यवस्था के सर्वांगीण विकास के लिए है।

CATEGORIES UNDER PRIORITY SECTOR /**प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र के अंतर्गत श्रेणियां**

- 1. Agriculture / कृषि**
- 2. Micro, Small and Medium Enterprises / सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम**
- 3. Export Credit / निर्यात ऋण**
- 4. Education / शिक्षा**
- 5. Housing / आवास**
- 6. Social Infrastructure / सामाजिक अवसंरचना**
- 7. Renewable Energy / नवीकरणीय ऊर्जा**
- 8. Others / अन्य**

Priority Sector Lending – Targets and Classification

- **All commercial banks including Regional Rural Banks, Small Finance Banks, Local Area banks and Primary (Urban) Co-operative banks.**
- **The PSL guidelines issued by RBI were last reviewed for commercial banks in April 2015 and for UCBs in May 2018 respectively.**

- 
- क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक, लघु वित्त बैंक, स्थानीय क्षेत्र के बैंक और प्राथमिक (शहरी) सहकारी बैंकों सहित सभी वाणिज्यिक बैंक।
 - आरबीआई द्वारा जारी पीएसएल दिशानिर्देशों की पिछली बार वाणिज्यिक बैंकों के लिए अप्रैल 2015 में और शहरी सहकारी बैंकों के लिए क्रमशः मई 2018 में समीक्षा की गई थी।

PSL-PRIORITY SECTOR LENDING

- **Scheduled Commercial Bank & foreign banks > 20 branches**
Banks have to lend 40% of ANBC to priority sector.
- **RRB's have to lend 75% of ANBC to priority sector.**
- **Foreign Banks foreign banks < 20 branches Banks have to lend 40% of ANBC to priority sector in the phased manner, in 5 year.**
- **2015-16 = 32%**
- **2016-17 = 34%**
- **2017-18 = 36%**
- **2018-19 = 38%**
- **2019-20 = 40%**

- अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक और विदेशी बैंक > 20 शाखाएं बैंकों को एएनबीसी का 40% प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र को देना है।
- आरआरबी को एएनबीसी का 75% प्राथमिकता क्षेत्र को देना होगा।
- विदेशी बैंक विदेशी बैंक <20 शाखाएं बैंकों को एएनबीसी का 40% चरणबद्ध तरीके से प्राथमिकता क्षेत्र को 5 साल में उधार देना होगा।
- 2015-16 = 32%
- 2016-17 = 34%
- 2017-18 = 36%
- 2018-19 = 38%
- 2019-20 = 40%

PSL (Priority Sector Lending) targets

- **PSLC Agriculture -18%**
- **PSLC Small and Marginal Farmers -8%**
- **PSLC Micro Enterprises -7.5%**
- **Weaker section – 10%**
- **All PSL categories- 4.5%**
- **PSLC Overall -40%**

Penalty for not Achieving PSL Target

- **Indian Banks have to deposit shortfall amount with NABARD under RIDF.**
- **RIDF - Rural Infrastructure Development Fund**
- **Foreign Banks have to deposit shortfall amount with SIDBI .**
- भारतीय बैंकों को आरआईडीएफ के तहत नाबार्ड के पास कमी राशि जमा करनी होती है।
- आरआईडीएफ - ग्रामीण बुनियादी ढांचा विकास कोष.
- विदेशी बैंकों को सिडबी के पास कमी राशि जमा करनी होती है।

